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    D E C I Z I A  Nr. 270 
               din 9 noiembrie  2011 
 
 
 Privind solutionarea contestatiei formulatã SC x SRL cu sediul social în 
localitatea x, strada x, nr.3, judetul Sãlaj, înregistratã la D.G.F.P. Sãlaj sub nr.x din 
x.2011. 
 Directia Generalã a Finantelor Publice Sãlaj a fost înstiintatã de cãtre Activitatea 
de Inspectie Fiscalã, prin adresa nr. x din x.2011 cu privire la contestatia formulatã de 
SC x SRL împotriva Deciziei de impunere nr. x emisã de A.I.F. la data de x.2010. 
 Obiectul contestatiei îl constituie obligatii fiscale stabilite prin Decizia de 
impunere nr. x emisã de A.I.F. la data de x.2011 si reprezintã, impozit pe profit în sumă 
de x lei si majorãrile de întârziere în sumă de x lei, taxa pe valoarea adãugatã în sumă 
de x lei si majorãrile de întârziere în valoare de x lei.   
 Contestatia a fost înregistratã la Activitatea de Inspectie Fiscalã sub numarul 
xdin x.2011 este formulatã în termen si semnatã de către reprezentantul legal al 
societătii. 
 Constatand ca în speta sunt respectate prevederile art. 205, 206, 207 si 209 
alin.(1) lit. a) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare D.G.F.P. Salaj este investita sa 
solutioneze contestatia formulata.   
 I. SC x SRL cu sediul social în localitatea x, strada x nr.x judetul Sãlaj 
formuleazã contestatie împotriva Deciziei de impunere nr. x emisã de A.I.F. la data de 
x2010 în baza Raportului de inspectie fiscalã înregistrat la AIF sub numãrul x din 
29.11.2010 si solicitã revocarea acesteia pentru urmãtoarele motive: 
 Emiterea actului administrativ  fiscal-titlu de creantă încalcă dispozitiile 
imperative ale legii fiind nelegal si de natură a cauza prejudicii. 
 In decizia de impunere la pct. 3 lit.a se arată că societatea a achizitionat mărfuri 
de la 23 de societăti comerciale care au fost declarate inactive prin Ordin al 
presedintelui ANAF, inactivitate temporară sau radiate. Se precizează că au fost 
considerate nedeductibile fiscal numai cheltuielile aferente achizitiilor ulterioare 
inactivitătii sau după caz radierii societătilor respective. Taxa pe valoarea adăugată 
aferentă acestor achizitii a fost de asemenea considerată nedeductibilă fiscal. 
 Totalul cheltuielilor nedeductibile aferente acestor achizitii a fost de xlei. 

De asemenea organele de inspectie fiscală au considerat cheltuielile cu 
achizitiile de bunuri de la 5 societăti a căror denumire nu corespunde cu codul de 
înregistrare fiscală raportate în declaratia 394 ca deductibile fiscal  la fel si TVA 
aferentă. 

Agenţia Naţională de Agenţia Naţională de Agenţia Naţională de Agenţia Naţională de     
Administrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare Fiscală    
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a Judeţului Sălaj 

P-ta Iuliu Maniu, nr 15 
Zalău, judeţul Sălaj 
Tel : +0260 662309 
Fax: +0260 610249 
e-mail:FinantePublice.Salaj@mfinante.ro 

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICEMINISTERUL FINANTELOR PUBLICEMINISTERUL FINANTELOR PUBLICEMINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
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Pentru cheltuielile considerate nedeductible de la acest capitol s-a stabilit 
impozit pe profit suplimentar în valoare de x lei, majorări de înârziere de x lei si 
dobânzi de x lei. S-a diminuat pierderea fiscală cu suma totală de xlei. 

Tot în perioada verificată  organele de inspectie fiscală au considerat ca 
nedeductibilă TVA aferentă achizitiilor de bunuri de la opt societăti comerciale 
neînregistrate în scopuri de tva valoarea totală a acesteia fiind de x lei. 

Total TVA considerată nedeductibilă fiscal a fost de y lei la care s-au calculate 
majorări de întârziere în valoare de x lei si dobânzi în valoare de y lei. 

Urmare celor aratate mai sus societatea contestă aprecierea organelor de 
control porivit căreia aceste cheltuieli ar fi nedeuctibile fiscal având în vedere că o 
astfel de concluzie trebuie dovedită prin mijloace de probă nicidecum prin simpla 
prezumare a fictivitătii acestor cheltuieli, datorită stabilirii inactivitătii sau împrejurării că 
unele societăti de la care s-au achizitionat marfuri au fost radiate ori nu erau plătitoare 
de tva. Dimpotrivă societatea a înregistrat în propria evidentă contabilă facturile emise 
de aceste societăti facturi care contineau toate mentiunile prevăzute de art. 155 alin. 5 
din Legea 571/2003 aceasta exercitându-si dreptul de deducere conform prevederilor 
art. 45 alin.2 din Legea 571/2003 existând facturi care justificau TVA aferentă bunurilor 
achizitionate. 

Atâta vreme cât furnizorii au emis facturi care contineau mentiunile prevăzute 
de lege vinovătia societătii este exclusă ca atare este exclusă si posibilitatea angajării 
răspunderii de drept fiscal. 

Sumele stabilite cu titlu de obligatii suplimentare către bugetul general 
consolidat sunt nelegal stabilite, starea de fapt fiscală nefiind  determinată prin 
mijloace de probă potrivit art. 49 din O.G. 92/2003 ci prin simple presupuneri ale 
organelor de inspectie fiscală. 
 II. Din Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de platã 
stabilite de inspectia fiscalã nr. x/x.2010 (existentă în copie la dosarul cauzei) emisã în 
baza Raportului de inspectie fiscalã înregistrat la A.I.F sub nr. x/x.2010 referitor la 
aspectele contestate se retin urmãtoarele: 
 1.Impozit pe profit       x lei  
 2.Majorãri de întârziere                                                            x lei 
 2.1.2 Motivul de fapt 
 (...). 
 2. Pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar s-au calculat majorări de 
întârziere, dobânzi de întârziere. 
 2.1.3. Temeiul de drept 
 Legea 571/2003,  Legea 82/1991, OD 1786/2010, OG 1221/2009. 
 2.1.1 Obligatii fiscale suplimentare de platã 
 1.Taxa pe valoarea adãugatã-lunar              x lei   
 2. Majorãri de întârziere                                                             x lei 
 2.1.2 Motivul de fapt 
 (...) 
 2. Pentru TVA stabilită suplimentar s-au calculat majorări de întârziere, dobânzi 
de întârziere.  
 2.2.3. Temeiul de drept 
 Legea 571/2003,  HG 44/2004, OG 1221/2009, OD 1786/2010, OG 92/2003. 

Din Raportul de inspectie înregistrat la AIF sub nr. x din data de x2010 (existent 
în copie la dosarul cauzei) se retin urmãtoarele: 
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 Temeiul legal al efectuarii inspectiei fiscale: OG nr. 92/2003/R, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 
 Perioada supusa verificarii: de la data de x2007 la data de x.2010. 
 Definirea obiectivului de inspectie fiscalã: inspectie fiscalã generalã. 
 CONSTATARI FISCALE 
 IMPOZIT PE PROFIT 

Baza legala de reglementare: Legea 571/2003, HG 44/2004 cu modificarile şi 
completările ulterioare. 

Perioada verificata: 01.01.2007 – 30.06.2010. 
In perioada verificata societatea a desfasurat activitate de  “Comert cu 

amanuntul al imbracamintei, in magazine specializate”cod CAEN 4771. 
III .3.1 Deficiente 
1) Ca urmare a verificarilor efectuate de echipa de control s-a constat ca 

societatea inregistreaza in evidenta contabila,  cheltuieli nedeductibile din punct de 
vedere fiscal:  

- în luna octombrie 2008 inregistreaza factura de achizitie seria x nr. x.2008 
emisa de furnizorul de SC x SRL, cu valoarea de x lei + TVA x lei, factura care la 
denumirea produsului are  inscris generic « piese de schimb » fara a se face 
specificatii cu privire la denumirea, tip si cantitatea produselor livrate. Societatea nu a 
putut prezenta nota de recepţie cu detalierea pieselor cumpărate şi nici deviz de 
montare a acestora de o firmă specializată. Pe cale de consecinta suma de x lei nu 
este cheltuiala deductibila din punct de vedere fiscal . 

Temei de drept :  - art.155 alin 8  litera e din LG.571/2003 cu modificările si 
completările ulterioare,  art 24, alin 4, lit. f din Lg. 571/2003 cu modificările si 
completările ulterioare. 

-în luna iunie 2010 inregistreaza (in contul 604 “ Cheltuieli privind materialele 
nestocate) doua facturi de achizitie, seria x nr.x si nrx  emise de SC  x SRL, cu valoare 
de x lei  + TVA x lei, reprezentand usi  de interior. Administratorul societatii nu a putut 
prezenta echipei de control locul unde au fost montate aceste usi. Deoarece  aceste 
achizitii de bunuri nu concura la realizarea de venituri echipa de control a stabilit ca 
suma de 2.154 lei nu este cheltuiala deductibila din punct de vedere fiscal . 

Temei de drept :- art. 21, alin 1, art 24, alin 4, lit. e din Lg.571/2003 cu 
modificările si completările ulterioare 
 În funcţie de perioada când aceste cheltuieli au fost înregistrate, ele au fost 
luate în calculul rezultatului fiscal stabilit de echipa de control ca fiind nedeductibile 
fiscal. Situaţia privind modul de calcul şi influentele acestora fiind prezentată în anexa 
1A şi 1.B. 

2 ) În perioada ianuarie 2010-aprilie 2010 societatea înregistrează în cont 607 
„cheltuieli cu mărfuri”  cu note contabile următoarele : 

• în data de 31.01.2010        db 607 = cr 409 „Furnizori debitori”  pentru suma de 
x lei; 

• în data de 28.02.2010        db 607 = cr 409 „Furnizori debitori”  pentru suma de 
x lei;  

• în data de 31.03.2010        db 607 = cr 409 „Furnizori debitori”  pentru suma de 
xlei; 

• în data de 31.04.2010        db 607 = cr 409 „Furnizori debitori”  pentru suma de 
x lei 
Prin aceste înregistrări a fost mărit nejustificat contul de cheltuieli 607, fara a 

avea la baza documente justificative (in baza unor note contabile), având ca rezultat 
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influenţarea rezultatului financiar al societăţii. Pe cale de consecinţă suma totala de x 
lei nu este cheltuială deductibilă din punct de vedere fiscal.  
Temei de drept : art. 21, alin , - art 21, alin 4, lit. f din Lg.571/2003 cu modificările si 
completările ulterioare. 

În funcţie de perioada când aceste cheltuieli au fost înregistrate, ele au fost 
luate în calculul rezultatului fiscal stabilit de echipa de control  ca fiind nedeductibile 
fiscal. Situaţia privind modul de calcul şi influentele acestora fiind prezentată în anexa 
1A şi 1.B. 

3) Cu privire la cheltuielile nedeductibile fiscal aferente unor tranzactii cu 
furnizori declaraţi inactivi, inactivitate temporară, radiaţi sau neconcordanţă CUI din 
facturi şi denumire societăţi furnizoare. 

În urma verificării documentelor justificative, financiar-contabile puse la 
dispoziţie de societate, s-a constat faptul că, în perioada verificată,  SC x SRL 
efectuează o serie de  achizitii (mărfuri) de la societăţi care  sunt declarate inactive 
prin ordin a presedintelui ANAF, in inactivitate temporară (activitatea suspendata) sau  
radiate. 

Informatii publice 
- http://www.mfinante.ro – informaţii fiscale persoane juridice - site public; 
- http://www.anaf.ro/public/wps/portal/ANAF -lista contribuabililor 
inactivati/reactivati- site public; 
- Monitorul Oficial al României 
- Informatii din baza de date a ANAF şi baza de date ORC 

Din verificarea corelaţiilor privind modul de raportare semestrială, a persoanelor 
înregistrate în scopuri de TVA, a livrărilor/achiziţiilor efectuate pe teritoriul României s-
au constatat următoarele: 

SC x SRL, efectuează în perioada verificată, achizitii de bunuri de la o serie de 
societăţi care nu declară aceste livrări având ca rezultat neconcordanţe între datele 
raportate de societate şi furnizorii acesteia. 

În urma constatării acestor neconcordante, echipa de control a procedat la 
verificarea acestor furnizori în bazele de date mai sus menţionate. În urma acestor 
verificări s-au constat următoarele: 

a) SC x SRL a efectuat achiziţii de la 23 de societăţi comerciale care sunt 
declarate inactive prin ordin a presedintelui ANAF, inactivitate temporară sau dizolvate 
cu lichidare (radiate). Achiziţiile de la aceste societăţi au fost efectuate înainte şi/sau 
de data la care au fost declarate inactive sau radiate. Cheltuielile aferente acestor 
achiziţii au fost luate în calcul de echipa de control, ca fiind nedeductibile din punct de 
vedere fiscal doar pentru achiziţiile de după dată inactivare/radiere conform fişă 
analitică Furnizor pusă la dispoziţie de societate. 

Situaţia analitică privind aceste societăţi este prezentată  în Dosar fise  furnizori 
inactivi sau radiati inainte de  data achiziţiei –anexa la prezentul RIF- şi conţine 
umătoarele informatii în fiecare fişă: Tabel raportări semestriale privind valoarea (bază 
şi TVA) a achiziţiilor de bunuri raportate de beneficiarul SC x SRL şi  valoare livrările 
de bunuri raportate de furnizor, diferentele rezultate, informatii publice si informatii din 
baza de date ANAF care prezintă starea juridică a societăţii (data inactivare, data 
publicare în MO , dată radiere, etc), fişă analitică Furnizor pusă la dispoziţie de 
societate (care conţine informatii privind factura de achiziţie, modalitate de plată, cont 
înregistrare bun). 

Fişele a două societăţi inactive temporar, respectiv SC xSRL şi SC x SRL,  se 
găsesc la Dosar fişe furnizori neînregistrati în scopuri de TVA. 
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Ponderea cea mai mare a acestor achiziţii este reprezentată de marfuri 
destinate revânzării.  

Având în vedere ca SC x SRL utilizează ca metodă de evidenţă a gestiunii, 
evidenţa global-valorică,  ţinând cont de rulaje de marfuri înregistrate în cont 371, 
echipa de control stabileste ca şi dată când sunt înregistrate cheltuieli cu aceste 
marfuri, finele anului în care aceste au fost achiziţionate. 

           - lei - 
 Sold inceput an + 

Intrări mărfuri  
(cont 371) 

Ieşiri mărfuri         
(cont 371) 

Sold  

    
    
    
    
   În funcţie de perioada când aceste cheltuieli au influentat contul de profit si 

pierdere, ele au fost luate în calculul rezultatului fiscal stabilit de echipa de control ca 
fiind cheltuieli nedeductibile fiscal. TVA-ul aferent acestor achiziţii a fost deasemenea 
constatat ca fiind nedeductibil fiscal. 

Total cheltuieli nedeductibile aferente acestor achizitii este în sumă de x lei. 
Situaţia privind modul de calcul şi influentele acestora la fiecare perioadă, fiind 

prezentată în anexa 1A şi 1.B. 
b) În perioada verificată, SC x SRL, raportează în Declaraţia 394 achizitii de 

bunuri de la cinci de societăţi a căror denumire nu corespunde cu codul de înregistrare 
fiscală. 

În urma verificării documentelor justificative, puse la dispoziţie de societate, care 
au stat la baza  înregistrării acestor achiziţii s-au constatat următoarele: 

Conform facturilor de achiziţie şi a documentelor contabile prezentate (facturi 
achiziţie şi fisa cont furnizor anexate în copie), în luna august şi septembrie 2008, 
societatea efectuează achiziţii mărfuri de la SC x SRL x CUI RO x. În urma verificarii 
acestui CUI în site-rile publice MFP, ANAF şi a bazelor de date ANAF, ORC  s-a 
constatat faptul că în perioada când au fost efectuate aceste achiziţii, acest CUI este 
atribuit societăţii x SRL x. Pe cale de consecinţă cheltuielile  efectuate în baza acestor 
facturi ficale nu sunt deductibile din punct de vedere fiscal, motivat de faptul că 
acestea nu întrunesc calitatea de documente justificativ. Total cheltuieli 7.436 lei. 

Conform facturilor de achiziţie şi a documentelor contabile prezentate (facturi 
achiziţie şi fisa cont furnizor anexate în copie), în perioada verificată, societatea 
efectuează achiziţii mărfuri de la SC x SRL x CUI RO x. În urma verificarii acestui CUI 
în site-rile publice MFP, ANAF şi a bazelor de date ANAF, ORC  s-a constatat faptul că 
în perioada când au fost efectuate aceste achiziţii, acest CUI este atribuit societăţii SC 
x SRL x. Menţionăm faptul că nu există concordanţă nici între adresele sediului 
societăţii înscrise pe factură şi adresa societăţii care este înregistrat în fapt cu acest 
CUI.  Pe cale de consecinţă cheltuielile  efectuate în baza acestor facturi ficale nu sunt 
deductibile din punct de vedere fiscal, motivat de faptul că acestea nu întrunesc 
calitatea de documente justificativ. Total cheltuieli x lei. 

Conform facturilor de achiziţie şi a documentelor contabile prezentate (facturi 
achiziţie şi fisa cont furnizor anexate în copie), în perioada verificată, societatea 
efectuează achiziţii mărfuri de la SC x SRL x CUI RO x. În urma verificarii acestui CUI 
în situ-rile publice MFP, ANAF şi a bazelor de date ANAF, ORC  s-a constatat faptul că 
în perioada când au fost efectuate aceste achiziţii, acest CUI este atribuit societăţii SC 
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x SRL x. Menţionăm faptul că nu există concordanţă nici între adresele sediului 
societăţii înscrise pe factură şi adresa societăţii care este înregistrat în fapt cu acest 
CUI.  Pe cale de consecinţă cheltuielile  efectuate în baza acestor facturi fiscale nu 
sunt deductibile din punct de vedere fiscal, motivat de faptul că acestea nu întrunesc 
calitatea de documente justificativ. Total cheltuieli x lei. 

Conform facturilor de achiziţie şi a documentelor contabile prezentate (facturi 
achiziţie şi fisa cont furnizor anexate în copie), în perioada verificată, societatea 
efectuează achiziţii mărfuri de la SC x SRL x CUI RO. În urma verificarii acestui CUI în 
site-rile publice MFP, ANAF şi a bazelor de date ANAF, ORC  s-a constatat faptul că în 
perioada când au fost efectuate aceste achiziţii, acest CUI este atribuit societăţii SC x 
SRL. Pe cale de consecinţă cheltuielile  efectuate în baza acestor facturi fiscale nu 
sunt deductibile din punct de vedere fiscal, motivat de faptul că acestea nu întrunesc 
calitatea de documente justificativ. Total cheltuieli x lei. 

Conform facturilor de achiziţie şi a documentelor contabile prezentate (facturi 
achiziţie şi fisa cont furnizor anexate în copie), în perioada verificată, societatea 
efectuează achiziţii mărfuri de la SC x COM SRL CUI RO x. În urma verificarii acestui 
CUI în situ-rile publice MFP, ANAF şi a bazelor de date ANAF, ORC  s-au constatat 
următoarele. SC x SRL CUI xa avut sediul social în judeţul Ilfov, localitatea Otopeni, nr. 
ordine Registrul Comerţului x/2002 fiind radiată (schimbare sediu în alt judeţ) în 
22.02.2007. Societatea conform datelor ORC si ANAF si-a schimbat sediul social şi 
denumirea firmei în data de x.2007 în Municipiul Bucureşti sub denumirea SC x CUI 
ROx,  nr. ordine Registrul Comerţului x. Primele achizitii au fost efectuate în luna 
aprilie 2008, dată la care  furnizorului SC x SRL înscris în factura nu mai exista.  Pe 
cale de consecinţă cheltuielile  efectuate în baza acestor facturi fiscale nu sunt 
deductibile din punct de vedere fiscal, motivat de faptul că acestea nu întrunesc 
calitatea de documente justificativ. Total cheltuieli xlei. 

Având în vedere ca SC x SRL utilizează ca metodă de evidenţă a gestiunii, 
evidenţa global-valorică,  ţinând cont de rulaje de marfuri înregistrate în cont 371, 
echipa de control stabileste ca şi dată când sunt înregistrate cheltuieli cu aceste 
marfuri, finele anului în care aceste au fost achiziţionate. 

Situaţia analitică privind aceste societăţi este prezentată  în Dosar fise  furnizori 
neconcordanţe denumire societate, CUI,  –anexa la prezentul RIF- şi conţine 
umătoarele informatii în fiecare fişă: Tabel raportări semestriale privind valoarea (bază 
şi TVA) a achiziţiilor de bunuri raportate de beneficiarul SC x SRL şi  valoare livrările 
de bunuri  raportate de furnizor, diferentele rezultate, informatii publice si informatii din 
baza de date ANAF, ORC care prezintă starea juridică a societăţii şi istoricul , fişă 
analitică Furnizor pusă la dispoziţie de societate (care conţine informatii privind factura 
de achiziţie, modalitate de plată, cont înregistrare bun), copii facturi fiscale achiziţie. 

În funcţie de perioada când aceste cheltuieli au influentat contul de profit si 
pierdere, ele au fost luate în calculul rezultatului fiscal stabilit de echipa de control  ca 
fiind cheltuieli nedeductibile fiscal. TVA-ul aferent acestor achiziţii a fost deasemenea 
constatat ca fiind nedeductibil fiscal. 

Total cheltuieli nedeductibile aferente acestor achizitii  efectuate de la aceste 
cinci societăţi este în sumă de x lei. 

Situaţia privind modul de calcul şi influentele acestora la fiecare perioadă, fiind 
prezentată în anexa 1A şi 1.B. 

Temei de drept pentru cap III.3.1.3 pct a şi b  
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ART. 6.alin.2 din L82/1991 republicata, art. 11 din Legea 571/2003, art.21, alin. 
4,lit. R, 19, alin.1, art.21, alin. 4,lit. f, 155, alin (5)lit. k), art. 35 alin.3, art .6 alin 1 şi 2 din 
OMF 1221/2009, art.5 din OMF 1786/2010. 

Conform Deciziei nr. 5/15.01.2007 a Inaltei Curti de Casatie si Justitie "Taxa pe 
valoarea adaugata nu poate fi dedusa si nici nu se poate diminua baza impozabila la 
stabilirea impozitului pe profit in situatia in care documentele justificative prezentate nu 
contin sau nu furnizeaza toate informatiile prevazute de dispozitiile legale in vigoare la 
data efectuarii operatiunii... 

Pentru cheltuielile nededuductibile stabilite la acest capitol a fost calculat 
impozit pe profit stabilit suplimentar în sumă de x lei. Pentru impozitul pe profit stabilit 
suplimentar în funcţie de termenele scadente au fost calculate majorari de întârziere în 
sumă de x lei şi dobânzi de întârziere în sumă x lei. Totodată a fost diminuată 
pierderea fiscală cu suma totală de x lei. 

Temei legal calcul majorări şi dobânzi de întârziere 
art. 120, alin 7 OG 92/2003 rep. 
III.4. TAXA PE VALOAREA ADAUGATA 
Baza legala de reglementare: Legea 571/2003, HG 44/2004 cu modificarile şi 

completările ulterioare. 
Societatea depune decont de TVA lunar, conform art. 156.1, alin. 2 din LG 

571/2003 cu modificarile ulterioare. 
Perioada verificata: 01.01.2007 – 30.06.2010. 
III.4.1 DEFICIENŢE 
1) Ca urmare a verificarilor efectuate de echipa de control s-a constat ca 

societatea efectuează unele achiziţii cu TVA nedeductibilă din punct de vedere fiscal. 
Astfel: 

- in luna octombrie 2008 inregistreaza factura de achizitie seria x nr. x.11.2008 
emisa de furnizorul de SC x SR, cu valoarea de x lei + TVA x lei, factura care la 
denumirea produsului are  inscris generic « instalatii sanitare » fara a se face 
specificatii cu privire la denumirea, tip si cantitatea produselor livrate. Societatea nu a 
putut prezenta nota de recepţie cu detalierea instalaţiilor cumpărate şi nici deviz de 
montare a acestora de o firmă specializată. Pe cale de consecinta TVA dedus în suma 
de 57 lei nu este deductibila din punct de vedere fiscal . 

- in luna iunie 2010 inregistreaza (in contul 604 “ Cheltuieli privind materialele 
nestocate) doua facturi de achizitie, seria x nr.xsi nrx emise de SC  x SRL, cu valoare 
de x lei  + TVA xlei, reprezentand usi  de interior. Administratorul societatii nu a putut 
prezenta echipei de control locul unde au fost montate aceste usi.  Deoarece  aceste 
achizitii de bunuri nu sunt destinate unor operaţiuni taxabile  echipa de control a stabilit 
ca suma de x lei nu este cheltuiala deductibila din punct de vedere fiscal . 

Temei de drept : 
art.145,alin 2,lit.a,  art.155 alin 8  litera e din LG.571/2003 cu modificările si 

completările ulterioare . 
2) Cu privire la TVA nedeductibilă fiscal aferente unor tranzactii cu furnizori 

declaraţi inactivi, inactivitate temporară, radiaţi, neconcordanţă CUI din facturi şi 
denumire societăţi furnizoare sau furnizori neinregistraţi în scopuri de TVA  

În urma verificării documentelor justificative, financiar-contabile puse la 
dispoziţie de societate, s-a constat faptul că, în perioada verificată,  SC x SRL 
efectuează o serie de  achizitii (mărfuri) de la societăţi care  sunt declarate inactive prin 
ordin a presedintelui ANAF,  in inactivitate temporară (activitatea suspendata) sau  
radiate. 
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Surse de informaţii pentru aceste constatări sunt: 
Informatii publice 

- http://www.mfinante.ro – informaţii fiscale persoane juridice - site public; 
- http://www.anaf.ro/public/wps/portal/ANAF -lista contribuabililor 
inactivati/reactivati- site public; 
- Monitorul Oficial al României 

Informatii din baza de date a ANAF şi baza de date ORC   
Din verificarea corelaţiilor privind modul de raportare semestrială, a persoanelor 
înregistrate în scopuri de TVA, a livrărilor/achiziţiilor efectuate pe teritoriul României s-
au constatat următoarele: 

SC x SRL, efectuează în perioada verificată, achizitii de bunuri de la o serie de 
societăţi care nu declară aceste livrări având ca rezultat neconcordanţe între datele 
raportate de societate şi furnizorii acesteia. 

În urma constatării acestor neconcordante, echipa de control a procedat la 
verificarea acestor furnizori în bazele de date mai sus menţionate. În urma acestor 
verificări s-au constat următoarele: 

a) SC x SRL a efectuat achiziţii de la 23 de societăţi comerciale care sunt 
declarate inactive prin ordin a presedintelui ANAF, inactivitate temporară sau dizolvate 
cu lichidare (radiate). Achiziţiile de la aceste societăţi au fost efectuate înainte şi/sau 
de data la care au fost declarate inactive sau radiate. TVA dedus aferent acestor 
achiziţii au fost luate în calcul de echipa de control, ca fiind nedeductibile din punct de 
vedere fiscal doar pentru achiziţiile de după dată inactivare/radiere conform fişă 
analitică Furnizor pusă la dispoziţie de societate. 

Situaţia analitică privind aceste societăţi este prezentată  în Dosar fise  furnizori 
inactivi sau radiati inainte de  data achiziţiei –anexa la prezentul RIF- şi conţine 
umătoarele informatii în fiecare fişă: Tabel raportări semestriale privind valoarea (bază 
şi TVA) a achiziţiilor de bunuri raportate de beneficiarul SC x SRL şi  valoare livrările 
de bunuri  raportate de furnizor, diferentele rezultate, informatii publice si informatii din 
baza de date ANAF care prezintă starea juridică a societăţii (data inactivare, data 
publicare în MO, dată radiere, etc), fişă analitică Furnizor pusă la dispoziţie de 
societate (care conţine informatii privind factura de achiziţie, modalitate de plată, cont 
înregistrare bun).  

Menţionăm faptul că fişele a două societăţi inactive temporar, respectiv SC x 
SRL şi SC x SRL,  se găsesc la Dosar fişe furnizori neînregistrati în scopuri de TVA. 

În funcţie de perioada la care societatea a  dedus TVA din aceste facturi  de 
achiziţii, echipa de control constata TVA-ul aferent acestor tranzacţii ca fiind 
nedeductibil  din punct de vedere fiscal. 

Situaţia privind modul de de declarare a TVA-lui pentru perioada verificată şi 
TVA stabilit suplimentar, calcul şi influentele acestora la fiecare perioadă, fiind 
prezentată în anexa 3A. 

b) În perioada verificată, SC xSRL, raportează în Declaraţia 394 achizitii de 
bunuri de la cinci de societăţi a căror denumire nu corespunde cu codul de înregistrare 
fiscală. 

Fişele întocmite de echipe de control pentru aceste cinci societăţi  se găsesc la 
Dosar fişe furnizori a căror denumire nu corespunde cu codul de înregistrare fiscală. 

În urma verificării documentelor justificative, puse la dispoziţie de societate, care 
au stat la baza  înregistrării acestor achiziţii s-au constatat următoarele: 

Conform facturilor de achiziţie şi a documentelor contabile prezentate (facturi 
achiziţie şi fisa cont furnizor anexate în copie), în luna august şi septembrie 2008 , 



 
         

 
 

 Elaborat de: Compartiment solutionare contestatii 
9/20 

 

http://www.anaf.ro/public/wps/portal/Salaj 

societatea efectuează achiziţii mărfuri de la SC xSRL xCUI RO x. În urma verificarii 
acestui CUI în situ-rile publice MFP, ANAF şi a bazelor de date ANAF, ORC  s-a 
constatat faptul că în perioada când au fost efectuate aceste achiziţii, acest CUI este 
atribuit societăţii x SRL x Pe cale de consecinţă TVA dedus  în baza acestor facturi 
fiscale nu este deductibil din punct de vedere fiscal, motivat de faptul că aceste 
documente nu întrunesc calitatea de documente justificativ.  

Conform facturilor de achiziţie şi a documentelor contabile prezentate (facturi 
achiziţie şi fisa cont furnizor anexate în copie), în perioada verificată , societatea 
efectuează achiziţii mărfuri de la SC x SRL x CUI RO x. În urma verificarii acestui CUI 
în site-rile publice MFP, ANAF şi a bazelor de date ANAF, ORC  s-a constatat faptul că 
în perioada când au fost efectuate aceste achiziţii, acest CUI este atribuit societăţii SC 
x SRL x. Menţionăm faptul că nu există concordanţă nici între adresele sediului 
societăţii înscrise pe factură şi adresa societăţii care este înregistrat în fapt cu acest 
CUI.  Pe cale de consecinţă TVA dedus în baza acestor facturi fiscale nu este 
deductibil din punct de vedere fiscal, motivat de faptul că acestea nu întrunesc 
calitatea de documente justificativ. 

Conform facturilor de achiziţie şi a documentelor contabile prezentate (facturi 
achiziţie şi fisa cont furnizor anexate în copie), în perioada verificată , societatea 
efectuează achiziţii mărfuri de la SC xSRL x CUI RO x În urma verificarii acestui CUI în 
site-rile publice MFP, ANAF şi a bazelor de date ANAF, ORC  s-a constatat faptul că în 
perioada când au fost efectuate aceste achiziţii, acest CUI este atribuit societăţii SC x 
SRL Bucureşti. Menţionăm faptul că nu există concordanţă nici între adresele sediului 
societăţii înscrise pe factură şi adresa societăţii care este înregistrat în fapt cu acest 
CUI.  Pe cale de consecinţă TVA dedus în baza acestor facturi fiscale nu este 
deductibil din punct de vedere fiscal, motivat de faptul că acestea nu întrunesc 
calitatea de documente justificativ. 

Conform facturilor de achiziţie şi a documentelor contabile prezentate (facturi 
achiziţie şi fisa cont furnizor anexate în copie), în perioada verificată, societatea 
efectuează achiziţii mărfuri de la SC x SRL x CUI RO x În urma verificarii acestui CUI 
în site-rile publice MFP, ANAF şi a bazelor de date ANAF, ORC  s-a constatat faptul că 
în perioada când au fost efectuate aceste achiziţii, acest CUI este atribuit societăţii SC 
SC x SRL x. Pe cale de consecinţă TVA dedus în baza acestor facturi fiscale nu este 
deductibil din punct de vedere fiscal, motivat de faptul că acestea nu întrunesc 
calitatea de documente justificativ. 

Conform facturilor de achiziţie şi a documentelor contabile prezentate (facturi 
achiziţie şi fisa cont furnizor anexate în copie), în perioada verificată, societatea 
efectuează achiziţii mărfuri de la SC x SRL x CUI RO x În urma verificarii acestui CUI 
în site-rile publice MFP, ANAF şi a bazelor de date ANAF, ORC  s-au constatat 
următoarele. SC x SRL CUI x a avut sediul social în judeţul Ilfov, localitatea Otopeni, 
nr. ordine Registrul Comerţului J23/1717/2002 fiind radiată (schimbare sediu în alt 
judeţ) x.2007. Societatea conform datelor ORC si ANAF si-a schimbat sediul social şi 
denumirea firmei în data de 20.02.2007 în Municipiul Bucureşti sub denumirea SC x 
CUI x,  nr. ordine Registrul Comerţului x/2007. Primele achizitii au fost efectuate în 
luna aprilie 2008, dată la care  furnizorului SC x SRL înscris în factura nu mai exista.  
Pe cale de consecinţă TVA dedus în baza acestor facturi fiscale nu este deductibil din 
punct de vedere fiscal, motivat de faptul că acestea nu întrunesc calitatea de 
documente justificativ. 

Total TVA nedeductibil cap III.4.1.2. pct a şi b = x lei 
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c) În perioada verificată, SC x SRL, raportează în Declaraţia 394 achizitii de 
bunuri de la opt societăţi  neînregistrate în scopuri de TVA. 

În urma verificării documentelor justificative, puse la dispoziţie de societate, care 
au stat la baza  înregistrării acestor achiziţii s-au constatat următoarele: 

Facturile emise de acesti furnizori au inscris TVA, TVA care a fost dedus de SC 
x SRL. În fapt în urma verificarii de către echipa de control a site-rilor publice MFP, 
ANAF, şi a bazelor de date a ANAF, ORC s-a constatat faptul că aceste societăţi 
fiurnizoare nu sunt declarate şi înregistrate în scopuri de TVA în perioada cînd au fost 
emise aceste facturi. 

Situaţia analitică privind aceste societăţi este prezentată în Dosar fise  furnizori 
neinregistraţi în scopuri de TVA –anexa la prezentul RIF- şi conţine umătoarele 
informatii în fiecare fişă: Tabel raportări semestriale privind valoarea (bază şi TVA) a 
achiziţiilor de bunuri raportate de beneficiarul SC x SRL şi  valoare livrările de bunuri  
raportate de furnizor, diferentele rezultate, informatii publice si informatii din baza de 
date ANAF, fişă analitică Furnizor pusă la dispoziţie de societate (care conţine 
informatii privind factura de achiziţie, modalitate de plată, cont înregistrare bun). 

Total TVA nedeductibil cap III.4.1.2. pct c = 21.933 lei 
Temei de drept pentru cap III.4.1.2. pct a,  b şi c: art. 6.alin.2 din L82/1991 republicata, 
art.11,art. 146  alin 1, lit a), art.155, alin.5 , lit. e) si f), art.151^2 din Legea 571/2003 cu 
modificarile si completarile ulterioare, HG 44/2004 R, 45. 

Conform Deciziei nr. 5/15.01.2007 a Inaltei Curti de Casatie si Justitie "Taxa pe 
valoarea adaugata nu poate fi dedusa si nici nu se poate diminua baza impozabila la 
stabilirea impozitului pe profit in situatia in care documentele justificative prezentate nu 
contin sau nu furnizeaza toate informatiile prevazute de dispozitiile legale in vigoare la 
data efectuarii operatiunii... " 

Total general TVA nedeductibila fiscal stabilit de echipa de control şi prezentat 
la acest capitol  a fost calculat TVA stabilit suplimentar în sumă de x lei. Pentru TVA 
stabilita suplimentar, în funcţie de termenele scadente au fost calculate majorari de 
întârzire în sumă de x lei şi dobânzi de întârziere în sumă x lei.  

La calculul majorărilor şi dobânzilor de întârziere s-a ţinut cont de TVA raportata 
de societate în deconturile de TVA lunile iulie 2010-octombrie 2010 

Temei legal calcul majorări şi dobânzi de întârziere 
art. 120, alin 7 OG 92/2003  
 III. Având în vedere constatarile organelor de cont rol, motivele invocate de 

cãtre contestatarã, documentele existente la dosaru l cauzei precum si actele 
normative invocate de cãtre contestatarã si de cãtr e organele de control referitor 
la contestatia formulatã  se retine cã:  
 In fapt la SC x SRL s-a efectuat inspectia fiscalã generalã si a cuprins perioada 
de la data de 01.01.2007 la data de 31.06.2010. 
 Ca urmare a inspectiei fiscale au fost stabilite obligatii fiscale suplimentare 
reprezentând tva si accesorii aferente acesteia, impozit pe profit si accesorii aferente 
acestuia, obligatii fiscale suplimentare individualizate prin Decizia de impunere nr. x 
emisã de Activitatea de Inspectie fiscalã la data de x.2010. 
 Totalul obligatiilor fiscale stabilite prin Decizia de impunere nr. x emisã de 
Activitatea de Inspectie Fiscalã, la data de x.2010 este de x lei si reprezintã: 
 - x lei impozit pe profit; 
 - x lei majorãri de întârziere aferente impozitului pe profit ; 
 - x lei taxã pe valoarea adãugatã; 
 - x lei majorãri de întârziere aferente tva. 
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 SC x SRL cu sediul social în localitatea x, strada x, nr.x judetul Sãlaj formuleazã 
contestatie împotriva Deciziei de impunere nr. x emisã de A.I.F. la data de x2010 în 
baza Raportului de inspectie fiscalã înregistrat la AIF sub numãrul xdin x.2010 si 
solicitã revocarea acesteia pentru urmãtoarele motive: 
 Emiterea actului administrativ fiscal- titlu de creantă încalcă dispozitiile 
imperative ale legii fiind nelegal . 
 In decizia de impunere la pct. 3 lit.a se arată că societatea a achizitionat mărfuri 
de la 23 de societăti comerciale care au fost declarate inactive prin Ordin al 
presedintelui ANAF, inactivitate temporară sau radiate. Se precizează că au fost 
considerate nedeductibile fiscal numai cheltuielile aferente achizitiilor ulterioare 
inactivitătii sau după caz radierii societătilor respective. Taxa pe valoarea adăugată 
aferentă acestor achizitii a fost de asemenea considerată nedeductibilă fiscal. 
 Totalul cheltuielilor nedeductibile aferente acestor achizitii a fost de x lei. 

De asemenea organele de inspectie fiscală au considerat cheltuielile cu 
achizitiile de bunuri de la 5 societăti a căror denumire nu corespunde cu codul de 
înregistrare fiscală raportate în declaratia 394 ca deductibile fiscal  la fel si TVA 
aferentă. 

Pentru cheltuielile considerate nedeductible de la acest capitol s-a stabilit 
impozit pe profit suplimentar în valoare de xlei, majorări de înârziere de x lei si dobânzi 
de x lei. S-a diminuat pierderea fiscală cu suma totală de x lei. 

Tot în perioada verificată organele de inspectie fiscală au considerat ca 
nedeductibilă TVA aferentă achizitiilor de bunuri de la opt societăti comerciale 
neînregistrate în scopuri de tva valoarea totală a acesteia fiind de x lei. 

Total TVA considerată nedeductibilă fiscal a fost de x lei la care s-au calculate 
majorări de întârziere în valoare de xei si dobânzi în valoare dex lei. 

Urmare celor aratate mai sus societatea contestă aprecierea organelor de 
control porivit căreia aceste cheltuieli ar fi nedeuctibile fiscal având în vedere că o 
astfel de concluzie trebuie dovedită prin mijloace de probă nicidecum prin simpla 
prezumare a fictivitătii acestor cheltuieli, datorită stabilirii inactivitătii sau împrejurării că 
unele societăti de la care s-au achizitionat marfuri au fost radiate ori nu erau plătitoare 
de tva. Dimpotrivă societatea a înregistrat în propria evidentă contabilă facturile emise 
de aceste societăti facturi care contineau toate mentiunile prevăzute de art. 155 alin. 5 
din Legea 571/2003 aceasta exercitându-si dreptul de educere conform prevederilor 
art. 45 alin.2 din Legea 571/2003 existând facturi vare justificau TVA aferentă bunurilor 
achizitionate. 

Atâta vreme cât furnizorii au emis facturi care contineau mentiunile prevăzute 
de lege vinovătia societătii este exclusă ca atare este exclusă si posibilitatea angajării 
răspunderii de drept fiscal. 

Sumele stabilite cu titlu de obligatii suplimentare către bugetul general 
consolidat sunt nelegal stabilite, starea de fapt fiscală nefiind  determinată prin 
mijloace de probă potrivit art. 49 din O.G. 92/2003 ci prin simple presupuneri ale 
organelor de inspectie fiscală. 
 Impozit pe profit  

1. Urmare verificarilor efectuate s-a constat faptul ca societatea a înregistrat in 
evidenta contabila cheltuieli reprezentând piese de schimb în factura de achizitie 
nefăcându-se referiri cu privire la denumirea, tipul si cantitatea produselor livrate. In 
acest caz societatea nu a putut prezenta nota de recepţie cu detalierea pieselor 
cumpărate şi nici deviz de montare a acestora de către o firmă specializată. 
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 Pe cale de consecinta organul de control a considerat contravaloarea acestora 
de 300 lei ca fiind cheltuiala nedeductibila din punct de vedere fiscal. 

In luna iunie 2010 societatea a înregistrat doua facturi de achizitie, seria x x si 
nr.x  emise de SC  x SRL, cu valoare de x lei reprezentand usi  de interior. 
Administratorul societatii nu a putut prezenta echipei de control locul unde au fost 
montate aceste usi.  

Organul de control a constatat că aceste achizitii de bunuri nu concura la 
realizarea de venituri stabilind că suma de 2.154 lei nu este cheltuiala deductibila din 
punct de vedere fiscal. 
 In drept potrivit prevederilor art.21, alin.(4), lit.f) din Legea 571/2003 privind 
Codul fiscal cu modificãrile si completãrile ulterioare (4) “Urm ătoarele cheltuieli nu 
sunt deductibile” lit.f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la baz ă 
un document justificativ, potrivit legii, prin care  să se facă dovada efectu ării 
opera ţiunii sau intr ării în gestiune, dup ă caz, potrivit normelor;” 
 Asa cum s-a retinut organele de control au apreciat cã, cheltuielile înregistrate 
de cãtre societate în sumă de x lei respectiv x lei nu sunt cheltuieli deductibile la 
calculul impozitului pe profit întrucât nu au fost prezentate documente justificative 
respectiv nota de recepţie cu detalierea pieselor cumpărate şi devizul de montare a 
acestora de către o firmă specializată iar în cazul usilor de interior administratorul 
societatii nu a putut prezenta echipei de control locul unde au fost montate aceste usi. 
 Potrivit prevederilor legale cheltuielile sunt deductibile doar în mãsura în care 
sunt efectuate în vederea realizãrii de venituri impozabile ori contestatara nu a 
justificat necesitatea efectuării cheltuielilor asa cum s-a aratat mai sus. 
 In concluzie având în vedere cele arãtate precum si faptul cã, argumentele 
prezentate de cãtre contestatarã nu sunt de naturã sã combatã constatãrile organului 
fiscal urmeazã a se respinge contestatia pentru suma de x lei reprezentând cheltuieli 
nedeductibile din punct de vedere fiscal. 
 2. Prin raportul de inspectie fiscala s-a constatat faptul că societatea a 
înregistrat în debitul contul 607 „ Cheltuieli cu mărfurile” în corespondentă cu, creditul  
contului 409 „ Furnizori debitori” suma totală de x lei la baza notelor contabile 
neexistând documente justificative din care să rezulte necesitatea efectuării acestor 
înregistrări. 
 Desi contestatia formulată se referă la suma totală a cheltuielilor constatate ca 
fiind nedeductibile fiscal societatea nu aduce argumente si documente din care să 
rezulte necesitatea acestor înregistrări având în vedere si faptul că în contul 409 se 
ţine evidenţa avansurilor acordate furnizorilor pentru cumpărări de bunuri de natura 
stocurilor.  
 In drept potrivit prevederilor art.21, alin.(1), din Legea 571/2003 privind Codul 
fiscal cu modificãrile si completãrile ulterioare “Pentru determinarea profitului 
impozabil sunt considerate cheltuieli deductibile n umai cheltuielile efectuate în 
scopul realizarii de venituri impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte 
normative în vigoare.”si ale alin. (4) “Urm ătoarele cheltuieli nu sunt deductibile” 
lit.f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la baz ă un document 
justificativ, potrivit legii, prin care s ă se fac ă dovada efectu ării opera ţiunii sau 
intr ării în gestiune, dup ă caz, potrivit normelor;”  
 Având în vedere faptul cã, societatea nu aduce argumente în sustinerea acestui 
capăt de cerere iar motivele invocate de cãtre societate prin contestatia formulată nu 
sunt de naturã sã combatã constatãrile organului fiscal urmeazã a se respinge 
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contestatia pentru suma de x lei reprezentând cheltuieli nedeductibile din punct de 
vedere fiscal. 

3 Cu privire la cheltuielile aferente unor tranzactii cu furnizori declaraţi inactivi, 
inactivitate temporară, radiaţi sau neconcordanţă CUI din facturi şi denumire societăţi 
furnizoar  

SC x SRL a efectuat achiziţii de la 23 de societăţi comerciale care au fost 
declarate inactive prin ordin a presedintelui ANAF, inactivitate temporară sau dizolvate 
cu lichidare (radiate). Achiziţiile de la aceste societăţi au fost efectuate înainte şi/sau 
de data la care au fost declarate inactive sau radiate. Cheltuielile aferente acestor 
achizi ţii au fost luate în calcul de echipa de control, ca  fiind nedeductibile din 
punct de vedere fiscal doar pentru achizi ţiile de dup ă dată inactivare/radiere. 

Total cheltuieli aferente acestor achizitii este în sumă de x lei. Situatia 
privind modul de calcul si influentele acestora la fiecare perioadă sunt prezentate în 
anexele 1A si 1B a RIF.   
 In drept potrivit prevedrilor Legii 571/2003 privind Codul fiscal cu modificãrile si 
completãrile ulterioare: 
 ART. 11 
 “(1^1) Autoritatile fiscale pot sa nu ia în consider are o tranzactie efectuata 
de un contribuabil declarat inactiv prin ordin al p resedintelui Agentiei Nationale 
de Administrare Fiscala.  
 (1^2) De asemenea, nu sunt luate în considerare de  autorit ăţile fiscale 
tranzac ţiile efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al 
preşedintelui Agen ţiei Na ţionale de Administrare Fiscal ă. Procedura de declarare 
a contribuabililor inactivi va fi stabilit ă prin ordin. Lista contribuabililor declara ţi 
inactivi se public ă pe pagina de internet a Ministerului Finan ţelor Publice - 
portalul Agen ţiei Na ţionale de Administrare Fiscal ă şi va fi adus ă la cuno ştin ţa 
public ă în conformitate cu cerin ţele prev ăzute prin ordin al pre şedintelui Agen ţiei 
Naţionale de Administrare Fiscal ă .”  
 “ART. 21 
 Cheltuieli  
 (4) Urmãtoarele cheltuieli nu sunt deductibile : 
 r) cheltuielile înregistrate în evidenta contabilã car e au la bazã un 
document emis de un contribuabil inactiv al cãrui c ertificat de înregistrare 
fiscalã a fost suspendat în baza ordinului presedin telui Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscalã .” 

In conformitate cu prevederile legale enuntate  de la data declarãrii ca 
inactiv, contribuabilul nu mai are dreptul de a uti liza facturi, facturi fiscale, alte 
documente sau formulare tipizate cu regim special . 
 Astfel potrivit Legii contabilitatii nr. 82/1991: 
 “ART. 6 
 (1) Orice operatiune economico-financiara efectuata  se consemneaza în 
momentul efecturii ei într-un document care sta la baza înregistrarilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de docume nt justificativ.  
 (2) Documentele justificative care stau la baza înre gistrarilor în 
contabilitate angajeaza rspunderea persoanelor care  le-au întocmit, vizat si 
aprobat, precum si a celor care le-au înregistrat î n contabilitate, dupa caz .” 
 Intrucât aprovizionarea cu marfã s-a făcut de la societăti declarate inactive prin 
ordin al presedintelui ANAF, facturile emise de cãtre acestea nu îndeplinesc calitatea 
de document justificativ astfel încât societatea nu poate beneficia de deductibilitatea 
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cheltuielilor înregistrate în evidenta contabilã care au la bazã un document emis de un 
contribuabil al cãrui certificat de înregistrare fiscalã a fost suspendat în baza ordinului 
presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscalã. 
 In ceea ce priveste achizitiile efectuate de la societăti radiate potrivit 
prevederilor legale în cazul încetării activitătii societătile sunt radiate de la Oficiul 
Registrului Comertului ceea ce înseamnă încetarea în fapt a existentei agentului 
economic. 

Având în vedere faptul că de la data încetării activitătii societătile radiate nu pot 
constitui obiectul unor roporturi juridice facturile emise de către acestea nu sunt 
documente justificative potrivit legii, prin care să se facă dovada efectuării operaţiunii 
sau intrării în gestiune, după caz, prin urmare cheltuielile înregistrate în contabilitate, 
care nu au la bază un documente justificative, potrivit normelor sunt cheltuieli 
nedeductibile fiscal. 

In ceea ce priveste achizitiile efectuate de la societătile declarate în inactivitate 
temporară potrivit Ordinului nr. 1.221 din 12 iunie 2009 privind Procedura de aprobare 
a regimului de declarare derogatoriu: 

 3. Pentru a beneficia de regimul de declarare derogatoriu, pe perioada supusă 
acestui regim, contribuabilii trebuie să îndeplinească, cumulativ, următoarele condiţii: 

“a) s ă nu desf ăşoare niciun fel de activitate; 
  b) să nu ob ţină venituri din exploatare, venituri financiare, veni turi 

extraordinare şi/sau alte elemente similare veniturilor; 
(…).” 
Având în vedere faptul că în perioada în care societătile comerciale solicită si 

obtin potrivit reglementărilor legale regim de declarare derogatoriu nu desfăsoară 
activitate facturile emise de către acestea nu sunt documente justificative potrivit legii, 
prin care să se facă dovada efectuării operaţiunii sau intrării în gestiune, după caz, pe 
cale de consecintă cheltuielile înregistrate în contabilitate în baza acestor facturi nu 
sunt cheltuieli deductibile din punct de vedere fiscal. 

Prin urmare afirmatia contestatarei potrivit căteia “având în vedere c ă pentru o 
astfel de concluzie trebuia dovedit ă vinov ătia noastr ă, prin mijloace de prob ă 
legal administrate nicidecum prin simpla prezumare a fictivit ătii acestor 
cheltuieli, datorit ă stabilirii inactivit ătii sau împrejur ării c ă unele societ ăti de la 
care noi am achizitionat  aceste marfuri au fost ra diate ori c ă ele nu erau 
înregistrare ca pl ătitoare de tva ” nu poate fi retinută în solutionarea favorabilă a 
acestui capăt de cerere întrucât  asa cum s-a aratat prin raportul de inspectie fiscală 
informatiile referitoare la starea agentilor economici sunt informatii publice. 

Surse pentru aceste informatii sunt: 
- http://www.mfinante.ro – informaţii fiscale persoane juridice - site public; 
- http://www.anaf.ro/public/wps/portal/ANAF-listacontribuabililor 
inactivati/reactivati- site public; 
- Monitorul Oficial al României 

Informatii din baza de date a ANAF şi baza de date ORC   
Fatã de cele prezentate se retine cã la dosarul contestatiei nu au fost anexate 
documente din care sã rezulte o altă situatie de fapt decât cea retinutã de cãtre 
organul de control motiv pentru care se va respinge contestatia formulatã ca 
nemotivatã si nesustinutã cu documente pentru acest capăt de cerere. 

 În perioada verificată, SC x SRL a efectuat achizitii de la cinci de societăţi a 
căror denumire nu corespunde cu codul de înregistrare fiscală astfel: 
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- În luna august şi septembrie 2008 a efectuat achiziţii mărfuri de la SC x SRL x 
CUI RO x. În urma verificarii codului unic de înregistrare în site-rile publice MFP, ANAF 
şi a bazelor de date ANAF, ORC  s-a constatat faptul că în perioada când au fost 
efectuate aceste achiziţii, CUI RO xeste atribuit societăţii x SRL x.  

- Societatea efectuat achiziţii mărfuri de la SC x SRL xi CUI RO x. În urma 
verificarii codului unic de înregistrare în site-rile publice MFP, ANAF şi a bazelor de 
date ANAF, ORC  s-a constatat faptul că în perioada când au fost efectuate aceste 
achiziţii, CUI RO x este atribuit societăţii SC x SRL Bucureşti. De asemenea nu există 
concordanţă nici între adresa sediului societăţii înscris pe factură şi adresa societăţii 
căreia îi este atribuit în fapt cu acest CUI.   

- In perioada verificată, societatea a efectuat achiziţii mărfuri de la SC xSRL x 
CUI RO x. În urma verificarii codului unic de înregistrare fiscală în site-rile publice 
MFP, ANAF şi a bazelor de date ANAF, ORC  s-a constatat faptul că în perioada când 
au fost efectuate aceste achiziţii, acest CUI este atribuit societăţii SC x SRL x. De 
asemenea nu există concordanţă nici între adresa sediului societăţii înscris pe factură 
şi adresa societăţii căreia îi este atribuit în fapt cu acest CUI.   

- În perioada verificată, societatea a efectuat achiziţii mărfuri de la SC x SRL x 
CUI RO x. În urma verificarii codului unic de înregistrare fiscală în site-rile publice 
MFP, ANAF şi a bazelor de date ANAF, ORC  s-a constatat faptul că în perioada când 
au fost efectuate aceste achiziţii, CUI RO xeste atribuit societăţii SC xSRL x  

- În perioada verificată, societatea a efectuat achiziţii mărfuri de la SC x SRL 
Bucureşti CUI RO x În urma verificarii codului unic de înregistrare fiscală în situ-rile 
publice MFP, ANAF şi a bazelor de date ANAF, ORC  s-a constatat faptul că SC x SRL 
CUI x a avut sediul social în judeţul Ilfov, localitatea x, nr. ordine Registrul Comerţului 
x/2002 fiind radiată (schimbare sediu în alt judeţ) în 22.02.2007. Societatea conform 
datelor ORC si ANAF si-a schimbat sediul social şi denumirea firmei în data de 
20.02.2007 în Municipiul Bucureşti sub denumirea SC x CUI x,  nr. ordine Registrul 
Comerţului x/2007. Primele achizitii au fost efectuate în luna aprilie 2008, dată la care  
furnizorului SC x SRL înscris în factura nu mai exista. 

Totalul cheltuielilor aferente achizitiilor de mărfuri de la cele cinci societăţi este 
în sumă de x lei. 

Situaţia privind modul de calcul şi influentele acestora la fiecare perioadă este 
prezentată în anexa 1A şi 1.B a raportului de inspctie fiscală.  

In drept potrivit Legii 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările si 
completările ulterioare, “Profitul impozabil se calculeaz ă ca diferen ţă între 
veniturile realizate din orice surs ă şi cheltuielile efectuate în scopul realiz ării de 
venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veni turile neimpozabile şi la care se 
adaugă cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitul ui impozabil se iau în 
calcul şi alte elemente similare veniturilor şi cheltuielilor potrivit normelor de 
aplicare .” 

Art. 21 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli 

deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realizării de venituri impozabile, 
inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare. 

(4) Urmãtoarele cheltuieli nu sunt deductibile : 
f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu  au la bază un document 

justificativ, potrivit legii, prin care s ă se fac ă dovada efectu ării opera ţiunii sau 
intr ării în gestiune, dup ă caz, potrivit normelor ;”. 
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Potrivit art. 6 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 priind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările si completările ulterioare “ Organul fiscal este 
îndrept ăţit s ă aprecieze, în limitele atribu ţiilor şi competen ţelor ce îi revin, 
relevan ţa stărilor de fapt fiscale şi să adopte solu ţia admis ă de lege, întemeiat ă 
pe constat ări complete asupra tuturor împrejur ărilor edificatoare în cauz ă. 

Având în vedere considerentele aratate si prevederile legale enuntate  în mod 
legal organul de inspectie fiscală a apreciat că, societatea contestatară nu a desfăsurat 
opratiuni economice cu societătile enumerate mai sus, facturile fiscale care au stat la 
baza înregistrărilor în contabilitate si în care apar aceste societăti neavând calitatea de 
document justificativ. 

In contextul celor se mai sus sustinerile contestatarei potrivit cărora “Atâta timp 
cât furnizorii nostri ne-au emis facturi care conti neau mentiunile prev ăzute de 
lege vinov ătia noastr ă este exclus ă ca atare este exclus ă si posibilitatea 
angajării r ăspunderii noastre de drept fiscal ." nu sunt justificate astfel încât 
urmează să fie respinsă ca neîntemeiată contestatia formulată pentru acest capăt de 
cerere. 

Având în vedere cele arătate mai sus diferenta de impozit pe profit stabilită 
suplimentar urmare constatării faptului că, cheltuilile mentionate sunt nedeductibile 
fiscal si a faptului că contestatara nu aduce nici un argument în sustinerea contestatiei 
care să fie justificat cu documente, prin care să se combată constatările organelor 
fiscale privind stabilirea impozitului pe profit în sumă de 51596 lei si a diminuării 
pierderii fiscale în sumă de 145445 lei se va respinge în totalitate ca neîntemeiată 
contestatia pentru acest capăt de cerere.  

Taxa pe valoarea ad ăugată  
1) Prin raportul de inspectie fiscală s-a constatat faptul că societatea a 

achizitionat piese de schimb cu o valoare de x lei si taxa pe valoarea adăugată  
aferentă în sumă de x lei, factura de achizitie având înscris la denumirea produsului 
generic « piese de schimb » fara a se face specificatii cu privire la denumirea, tipul si 
cantitatea produselor livrate. Societatea nu a putut prezenta nota de recepţie cu 
detalierea instalaţiilor cumpărate şi nici deviz de montare a acestora de o firmă 
specializată. 

Deasemenea s-a constatat că societatea a înregistrat doua facturi de achizitie, 
cu valoare de x lei si taxa pe valoarea adăugată în valoare de x lei, reprezentand usi  
de interior. Administratorul societatii nu a putut prezenta echipei de control locul unde 
au fost montate aceste usi.  

 Echipa de control a stabilit că aceste achizitii de bunuri nu sunt destinate unor 
operaţiuni taxabile si pe cale de consecinta taxa pe valoarea adăugată  în sumă totală 
de 465,74 lei nu este deductibila din punct de vedere fiscal  
 In drept art. 145 din Legea 571/2003 cu modificările si completările ulterioare 
prevede: 
 (…) 

(2) Orice persoan ă impozabil ă are dreptul s ă deduc ă taxa aferent ă 
achizi ţiilor, dac ă acestea sunt destinate utiliz ării în folosul urm ătoarelor 
opera ţiuni: 

a) opera ţiuni taxabile; 
Având în vedere prevederile legale mai sus mentionate se retine cã, orice 

persoanã împozabilã înregistratã ca plãtitor de taxã pe valoarea adãugatã are dreptul 
sã deducã taxa doar în situatia în care bunurile si serviciile achizitionate sunt destinate 
utilizãrii în folosul operatiunilor sale taxabile. 
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  Asa cum s-a arãtat la capãtul de cerere referitor la impozitul pe profit societatea 
a evidentiat în contabilitate cheltuieli  în sumã de x lei, cheltuieli pentru care nu a putut 
proba cã au fost efectuate în scopul realizãrii de venituri impozabile. 
 Fatã de cerintele prevederilor legale citate mai sus societatea nu a adus 
argumente si documente prin care sã probeze cã, cheltuielile în sumã de 2451,24 lei 
lei au fost destinate utilizarii în folosul operatiunilor sale taxabile motiv pentru care 
contestatia formulatã împotriva neadmiterii la deducere a taxei pe valoarea adãugatã 
aferentã acestora în suma totala de x lei va fi respinsã ca neîntemeiatã. 

2) Cu privire la taxa pe valoarea adăugată aferentă unor tranzactii cu furnizori 
declaraţi inactivi, inactivitate temporară, radiaţi, neconcordanţă CUI din facturi şi 
denumire societăţi furnizoare sau furnizori neinregistraţi în scopuri de TVA  

a) SC x SRL a efectuat achiziţii de la 23 de societăţi comerciale care sunt 
declarate inactive prin ordin al presedintelui ANAF, inactivitate temporară sau radiate. 
 In drept potrivit prevedrilor Legii 571/2003 privind Codul fiscal cu modificãrile si 
completãrile ulterioare: 
 ART. 11 
 “(1^1) Autoritatile fiscale pot sa nu ia în consider are o tranzactie efectuata 
de un contribuabil declarat inactiv prin ordin al p resedintelui Agentiei Nationale 
de Administrare Fiscala.  
 (1^2) De asemenea, nu sunt luate în considerare de  autorit ăţile fiscale 
tranzac ţiile efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al 
preşedintelui Agen ţiei Na ţionale de Administrare Fiscal ă. Procedura de declarare 
a contribuabililor inactivi va fi stabilit ă prin ordin. Lista contribuabililor declara ţi 
inactivi se public ă pe pagina de internet a Ministerului Finan ţelor Publice - 
portalul Agen ţiei Na ţionale de Administrare Fiscal ă şi va fi adus ă la cuno ştin ţa 
public ă în conformitate cu cerin ţele prev ăzute prin ordin al pre şedintelui Agen ţiei 
Naţionale de Administrare Fiscal ă.”  
 “ART. 21 
 Cheltuieli  
 (4) Urmãtoarele cheltuieli nu sunt deductibile : 
 r) cheltuielile înregistrate în evidenta contabilã car e au la bazã un 
document emis de un contribuabil inactiv al cãrui c ertificat de înregistrare 
fiscalã a fost suspendat în baza ordinului presedin telui Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscalã .” 
 ART. 146 
 “(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a ta xei, persoana impozabila 
trebuie sa îndeplineasca urmatoarele conditii: 
 a) pentru taxa datorata sau achitata, aferenta bun urilor care i-au fost ori 
urmeaza sa îi fie livrate sau serviciilor care i-au  fost ori urmeaza sa îi fie prestate 
în beneficiul sau, sa detina o factura care sa cupr inda informatiile prevazute la 
art. 155 alin. (5); ” 
 ale art. 3 din Ordinul nr. 575/2006 privind stabilirea conditiilor si declararea 
contribuabililor inactivi: 
 ART. 3 
 “(1) De la data declarãrii ca inactiv contribuabilu l nu mai are dreptul de a 
utiliza facturi, facturi fiscale, alte documente sa u formulare tipizate cu regim 
special. 
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 (2) Documentele fiscale emise de un contribuabil d eclarat inactiv cu 
încãlcarea interdictiei prevãzute la alin. (1) nu p roduc efecte juridice din punct de 
vedere fiscal.”   
     In conformitate cu prevederile legale enuntate  de la data declarãrii ca 
inactiv, contribuabilul nu mai are dreptul de a uti liza facturi, facturi fiscale, alte 
documente sau formulare tipizate cu regim special . 
 Astfel potrivit Legii contabilitatii nr. 82/1991: 
 “ART. 6 
 (1) Orice operatiune economico-financiara efectuata  se consemneaza în 
momentul efecturii ei într-un document care sta la baza înregistrarilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de docume nt justificativ.  
 (2) Documentele justificative care stau la baza înre gistrarilor în 
contabilitate angajeaza rspunderea persoanelor care  le-au întocmit, vizat si 
aprobat, precum si a celor care le-au înregistrat î n contabilitate, dupa caz .” 
 Intrucât aprovizionarea cu marfã a societãtii s-a efectuat si de la societăti 
declarate inactive prin ordin al presedintelui ANAF, facturile emise de cãtre acestea nu 
îndeplinesc calitatea de document justificativ astfel încât societatea nu poate beneficia 
de exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adãugatã aferentã acestora si 
de deductibilitatea cheltuielilor înregistrate în evidenta contabilã care au la bazã un 
document emis de un contribuabil inactiv. 
 In ceea ce priveste facturile emise de către societătile radiate sau care au 
solicitat regim de declarare derogatoriu asa cum s-a arătat la capitolul referitor la 
impozitul pe profit facturile emise de către acestea nu sunt documente justificative 
potrivit legii, prin care să se facă dovada efectuării operaţiunii sau intrării în gestiune 
după caz astfel încât societatea nu poate beneficia de exercitarea dreptului de 
deducere a taxei pe valoarea adãugatã aferentã acestora si de deductibilitatea 
cheltuielilor înregistrate în evidenta contabilã. 
 Fatã de cele prezentate si având în vedere cã în sustinerea cauzei contestatara 
nu face dovada cu documente a unei alte stãri de fapt decât cea constatatã de cãtre 
organul de inspectie fiscalã urmează să se respingă ca neîntemeiată contestatia 
pentru acest capăt de cerere. 

Referitor la deficientele constatate la lit.b) si c) de la acest capitol s-au retinut 
următoarerele: 

b) În perioada verificată, SC x SRL, a raportat în Declaraţia 394 achizitii de 
bunuri de la cinci de societăţi a căror denumire nu corespunde cu codul de înregistrare 
fiscală. 

c) În perioada verificată, SC x SRL, raportează în Declaraţia 394 achizitii de 
bunuri de la opt societăţi  neînregistrate în scopuri de TVA. 

În fapt în urma verificarii de către echipa de control a site-rilor publice MFP, 
ANAF, şi a bazelor de date a ANAF, ORC s-a constatat faptul că aceste societăţi 
fiurnizoare nu sunt declarate şi înregistrate în scopuri de TVA în perioada cînd au fost 
emise aceste facturi. 
 In drept potrivit art. 145 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările 
si completările ulterioare “ (1) Dreptul de deducere ia na ştere la momentul 
exigibilit ăţii taxei. 

(2) Orice persoan ă impozabil ă are dreptul s ă deduc ă taxa aferent ă 
achizi ţiilor, dac ă acestea sunt destinate utiliz ării în folosul urm ătoarelor 
opera ţiuni: 

a) opera ţiuni taxabile;” 
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La art. 146 din acelasi act normative se stipulesză: “(1) Pentru exercitarea dreptului 
de deducere a taxei, persoana impozabil ă trebuie s ă îndeplineasc ă urm ătoarele 
condi ţii: 

a) pentru taxa datorat ă sau achitat ă, aferent ă bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz ă să îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz ă să îi fie prestate 
în beneficiul s ău de c ătre o persoan ă impozabil ă, să deţină o factur ă emis ă în 
conformitate cu prevederile art. 155;” 

Prin urmare beneficiarii oparatiunilor taxabile justifică taxa pe valoarea adăugată 
dedusă cu factura fiscală întocmită potrivit art. 155:”(5) Factura cuprinde în mod 
obligatoriu urm ătoarele informa ţii: 

(…) 
c) denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare prev ăzut la art. 153, 

după caz, ale persoanei impozabile care emite factura; 
 (…).” 
 Având în vedere faptul că în cazul celor 5 societăti mentionate în raportul de 
inspectie fiscală denumirea nu corespunde codului de înregistrare fiscală înscris în 
facturile de achizitie societatea contestatară nu poate face dovada realitătii 
operatiunilor economice efectuate cu acestea.  

Astfel se retine ca fiind legală si în conformitate cu prevederile legale 
constatarea organelor de control conform căreia taxa pe valoarea adăugată dedusă 
din facturile ce nu apartin furnizorului înscris în ele este nedeductibilă fiscal, motiv 
pentru care se va respinge ca neîntemeiată contestatia formulată pentru acest capăt 
de cerere. 

Asa cum rezultă din raportul de inspectie fiscală cele opt societăti furnizoare nu 
sunt declarate şi înregistrate în scopuri de TVA în perioada cînd au fost emise facturile 
pentru care organul de control nu a acordat deductibilitate taxei pe valoarea adăugată 
rezultată din acestea. 

Astfel rezultă că sustinerea contestatarei potrivit căreia „Atâta vreme cât 
furnizorii au emis facturi care contineau mentiunil e prevăzute de lege vinov ătia 
societ ătii este exclus ă ca atare este exclus ă si posibilitatea angaj ării r ăspunderii 
de drept fiscal .” nu poate fi retinută în solutionarea favorabilă a contestatiei întrucât 
conform prevederilor legale raspunderea pentru întocmirea facturilor apartine atât 
furnizorului cât si beneficiarului. 

Având în vedere prevederile legale facturile de achizitie care fac obiectul cauzei 
datorită deficientelor constatate nu pot constitui documente justificative prin care să se 
facă dovada operatiunilor înscrise în ele, motiv pentru care se va respinge ca 
neîntemeiată contestatia pentru acest capăt de cerere. 

In concluzie în baza prevederilor legale invocate si a considerentelor retinute se 
va respinge în totalitate contestatia formulată pentru suma de x lei reprezentând taxă 
pe valoarea adăugată stabilită supimentar de către organul de inspectie fiscală. 
 Referitor la majorãrile de întârziere si dobânzile de întârziere, aferente 
impozitului pe profit si taxei pe valoarea adãugatã calculate conform prevederilor 
legale si contestate de cãtre societate se retine cã stabilirea acestora reprezintã o 
mãsura accesorie în raport cu debitul.  
 Deoarece în sarcina contestatarei a fost retinut debitul în sumă totală de xlei din 
care impozit pe profit în sumă de x lei si taxă pe valoarea adăugată în sumă de xlei iar 
prin contestatia formulată nu se prezintă argumente privind modul de calcul al 
majorărilor si dobânzilor de întârziere, pe cale de conscintă aceasta datorează si 
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obligatiile fiscale accesorii în sumă totală de x lei din care aferente impozitului pe profit 
suma de x lei si aferente taxei pe valoarea adăugată suma de x lei. 
 Pentru considerentele arãtate în continutul deciziei, în temeiul actelor normative 
enuntate si ale Ordonantei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, 
republicatã, cu modificãrile si completãrile ulterioare se 
 
 
                  D E C I D E: 
  
  
 1. Respinge în totalitate ca neîntemeiatã si nesustinutã cu documente 
contestatia formulatã împotriva cheltuielilor neadmise la calculul profitului împozabil în 
sumă totală de x lei conform celor retinute în dispozitivul deciziei. 
 2 Respinge ca neîntemeiatã si nesustinutã cu documente contestatia formulatã 
împotriva impozitului pe profit în sumă de x lei conform celor retinute în dispozitivul 
deciziei. 
 3. Respinge în totalitate ca neîntemeiatã si nesustinutã cu documente 
contestatia formulatã împotriva taxei pe valoarea adãugatã în sumã de x lei conform 
celor retinute în dispozitivul deciziei. 
 4. Respinge ca neîntemeiatã si nesustinutã cu documente contestatia formulatã 
împotriva majorãrilor de întârziere aferente  impozitului pe profit în sumã de xlei si taxei 
pe valoarea adãugatã în sumã de x lei, calculate conform prevederilor legale si 
contestate de cãtre societate. 
 5.Prezenta decizie poate fi contestatã la Tribunalul Sãlaj în termen de 6 luni de 
la comunicare. 
 
 
                 DIRECTOR EXECUTIV 
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